absconditae in materia: ideo imitantur illas rationes divinas latentes, et absconditas in Deo (...) Tertia via ad hoc idem sumitur ex eo, quod hae aptitudines sunt quaedam incommutabiles imitantes illas rationes divinas (...) Ipsae ergo aptitudines in materia (...) dicuntur rationes, quia derivatae sunt a rationibus illis divinis: et quia latent, et habent quandam incommutabilitatem (...) Istae aptitudines materiae dicuntur incommutabiles (...) quia non potest ordo earum in ordinem alium commutari: ut semen, ex quo apta nata est fieri oliva: non fit inde amigdalus, vel arbor alia (...) Quarta via ad hoc idem sumi potest ex perpetuitate istarum aptitudinum. Nam quamdiu perpetuabitur generatio rerum: tam diu perpetuabunt istae aptitudines in materia<sup>711</sup>.

Già Mazzarella ha posto in evidenza questo passo<sup>712</sup>; d'altronde, come egli stesso rileva, Egidio si è strenuamente opposto alla teoria pluralista difendendo a spada tratta, sulla scia di Tommaso, la necessità della forma unica<sup>713</sup>. Mazzarella, tuttavia, considera il ricorso di Egidio alle ragioni seminali come insanabilmente contraddittorio col suo unicismo<sup>714</sup>. A me sembra, viceversa, che l'unicismo di Egidio possa suggerire almeno come probabile in lui un'idea di ragione seminale radicalmente diversa da quella che può trovarsi in Bonaventura. È *dal punto di vista tommasiano*, e non da quello bonaventuriano, che bisogna concludere all'impossibilità totale della forma naturale di imprimere la propria natura essenziale a qualcosa che già non la possieda in partenza. Ed è sempre da questa prospettiva che si può essere tentati, dunque, di concludere che quando ci sembra di veder nascere qualcosa da una realtà di specie diversa

<sup>711</sup> *Ibidem*. Potrebbe dare qualche dubbio il fatto che Egidio, nella stessa sede, sembra affermare che le ragioni seminali contengono la forma solo in modo "indeterminato": "Hae rationes seminales non possunt habere determinatum ordinem ad hanc formam, vel ad illam" (*ibidem*). Dal seguito, però, si capisce che esse non sono indeterminate in quanto alla specie, bensì *in quanto all'individuo*; il che si può agevolmente interpretare così: esse, a seconda delle circostanze, possono svilupparsi in molteplici individui differenti, e, dopo la corruzione di uno, rimangono capaci di dar luogo a un altro che, secondo la stretta definizione aristotelica, non potrà dirsi numericamente identico. Quindi, come incoazioni, possono ben essere comunque specificamente determinate. Se le ragioni seminali fossero già determinate a una certa forma, dice Egidio, "postquam esset educta illa forma determinata (...) non posset inde educi alia forma alia similis forma corrupta, quod videmus esse falsum. Propter quod oportet ordinem istarum rationum seminalium esse ad formas in quadam universalitate, vel generalitate: non ad hanc vel ad illam determinate (...) Natura (...) intendit universale, sive speciem: facit autem particulare, vel individuum". È chiaro quindi che qui si parla di determinazione individuale, non specifica.